PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 456/2023

Assunto: À JTU – Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando estudos para adequação do trajeto da

linha de ônibus que atende o Bairro Chácara Reunidas Ygarapés para atender os moradores

que se deslocam diariamente em bairros próximos, como o Jardim Pedramar e o Parque

Imperial, principalmente no período da noite.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado à JTU – Jacareí Transporte Urbano Ltda. solicitando estudos para adequação do

trajeto da linha de ônibus que atende o Bairro Chácara Reunidas Ygarapés para atender

os moradores que se deslocam diariamente em bairros próximos, como o Jardim

Pedramar e o Parque Imperial, principalmente no período da noite.

Diante das muitas reclamações recebidas, apresentamos este

requerimento com vistas a buscar uma solução para uma preocupante questão que afeta

os habitantes das regiões citadas.

Trata-se da dificuldade de acesso ao transporte público por parte dos

moradores locais, que precisam percorrer um longo percurso para chegar até o ponto de

ônibus mais próximo.

Solicitamos, portanto, que seja feito um estudo para alterar o trajeto da

Linha Circular 07, de modo que ela passe pela Rua Guarani, situada no Bairro Chácaras

Reunidas Ygarapés.

Essa medida beneficiaria os usuários do transporte público de Jacareí,

garantindo mais segurança e qualidade de vida, especialmente às mulheres que ficam

mais vulneráveis a assaltos.

                         Dessa forma, respeitosamente, acionamos a Jacareí Transporte Urbano e

agradecemos por seu empenho para que a situação seja devidamente considerada e

atendida.

Sala das Sessões, 16 de novembro de 2023.

RONINHA
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P